
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  21 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 747, de 25 de setembro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA N° 859, de 20 de novembro de 2019, 
redesignado pela PORTARIA N° 072, de 22 de janeiro de 2020, prorrogado 
pela PORTARIA N° 276, de 01 de junho de 2020, redesignado pela 
PORTARIA N° 415, de 22 de julho de 2020, redesignado pela PORTARIA 
N° 779, de 23 de setembro de 2020, prorrogado pela PORTARIA N° 1040, 
de 25 de novembro de 2020, redesignado pela PORTARIA N° 176, de 25 
de janeiro de 2021,  prorrogado pela PORTARIA N° 424, de 12 de abril 
de 2021 e redesignado pela PORTARIA Nº 571, de 07 de junho de 2021, 
para apurar indícios de irregularidades administrativas em desfavor dos 
servidores D. S. P.; A. G. S.; A. G. A.; C. O. C.; M. S. C. L. e N. C. B.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
22/07/2021, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Irany do Socor-
ro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Flávio Henrique Leonardi 
Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula 
nº 57197565/1, juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Tel-
les Lins, Administrador, matrícula nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier 
de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a finalida-
de concluir os trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  20 DE JULHO DE 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 683519

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MÔNICA COELHO RODRIGUES
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRIA
Vigência: 19.07.2021/14.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARLON LUIS MIRANDA MORAES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 22.07.2021/17.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 683117

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 170 DE 21 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos do TED 07.21 e o processo 2020/356483.
R E S O L V E:
Designar a servidora: Deize Queiroz Muniz, Matrícula: 5917836/3, CPF-
730.527.012-15 com lotação no DESAM/ DDRA para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do objeto do TED  07.2021. (objetivando 
Contratação de Empresa para a elaboração dos Projetos de Arquitetura 
e Engenharia para Construção do Hospital Menino Jesus no Município de 
Oriximiná.)
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 683265

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 062/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de material de consumo de 
equipamentos de proteção individuais e insumos, visando atender a re-
composição de estoque deste almoxarifado central, para atender as neces-
sidades da SESPA- Secretaria de Estado de Saúde Pública (coordenações, 
departamentos e as 13(treze) regionais) para suprir a demanda e forta-
lecer o Programa Nacional de Imunizações, promovendo resposta qualifi-
cada e efetiva ao serviço de imunização nacional para enfrentamento da 
COVID-19.

DATA DA ABERTURA: 28 de julho de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103 / 0303 / 0101 / 0149 / 0349
P.I.: 7684COVIDPA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 21 de julho de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 683032

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

12º Termo Aditivo ao Convênio nº 06/2019
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/612465
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em cará-
ter temporário, o acréscimo de R$1.500.000,00 referente à despesa de 
custeio, em conformidade com a Portaria GM/MS nº 3.730 de 23 de de-
zembro de 2019, que habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a 
receber recursos referentes ao incremento temporário do Limite Financeiro 
da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC), conforme proposta 
contida no Plano de Trabalho inserida no Processo nº 2020/612465, por 
meio do Ofício nº 208/2020 HSAMZ, Ofício nº 001/2020/GABEC e Ofício 
nº 115/2020/GABEC
Data da assinatura: 20/07/2021
Dotação Orçamentária: 908878; Fonte de Recurso: 0349008206; Elemen-
to de Despesa: 335043; Ação: 260379.
Convenente: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 683253

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 967 DE 21 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/790476
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 26.07.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 104000-1 ocupante do cargo de Médico Veterinário, lo tado 
na Divisão de Controle e Qualidade de Alimentos, concedidas através da 
Portaria Individual nº 668/ 04.06.2021, publicada no DOE nº 34.604 DE 
07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 21.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 683075

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 968 DE 21 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/761818;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DAISE CLE-
NES DA SILVA FERNANDES, Identidade Funcional 54182981/2, ocupante 
do cargo de Assistente Social, lotada na Unidade Especial-Abrigo João Pau-
lo II, no período de 01 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 19 de Maio de 2020 a 18 de Maio de 2021, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 668/02.06.2021, publicado no DOE 
nº. 34.604/07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.07.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 683162

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 961 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2021/139642.

http://www.comprasgovernamentais.gov.br

